
45197 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 2-7-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 25 giugno 2020, n. 154 
Società Villa Libera S.r.l. di Rodi Garganico (FG). Verifica di compatibilità ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 
9/2017 e s.m.i.. 
Conferma del parere favorevole rilasciato con D.D. n. 26/2019 per la realizzazione di un Gruppo Appartamento 
(art. 3 del R.R. n. 7/2002) denominato “Casa Orchidea”, ai fini dell’autorizzazione alla realizzazione per 
trasferimento, nell’ambito del DSS FG 53 – Vico del Gargano, dal Comune di Carpino al Comune di Cagnano 
Varano. 

Il Dirigente della Sezione 

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – 
MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta; 

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità; 

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 773 del 25/06/2019 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa “riabilitazione 
psichiatrica e dipendenze patologiche”. 

Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Strategie e Governo dell’offerta 1 agosto 2019, n. 193 “Modifica 
della denominazione e delle competenze attribuite ai Servizi afferenti alla Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta”. 

Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 105 del 07/05/2020 di 
proroga dell’incarico di posizione organizzativa “Riabilitazione psichiatrica e dipendenze patologiche”. 

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla P.O. “riabilitazione psichiatrica e dipendenze patologiche” e confermata dal Dirigente del Servizio 
Accreditamenti e Qualità, riceve la seguente relazione. 

Il R.R. n. 7/2002 – “Regolamento regionale di organizzazione delle strutture riabilitative psichiatriche 
residenziali e diurne pubbliche e private” prevede all’art. 3 il “Gruppo Appartamento”, ovvero struttura 
residenziale socio-riabilitativa a minore intensità assistenziale, accoglie utenti già autonomizzati in uscita dal 
circuito psichiatrico riabilitativo. 

La L.R. n. 9/2017 e s.m.i. dispone: 



45198 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 2-7-2020                                                 

 

 

    

  

    

 

  

   

 

 
 

− all’art. 5, comma 2, punto 2.3 che i trasferimenti in altra sede delle strutture già autorizzate rientrino nel 
regime autorizzativo previsto per la realizzazione di nuove strutture; 

− all’art. 7 “Procedimento per il rilascio dell’autorizzazione alla realizzazione di strutture sanitarie e socio-
sanitarie”, commi 1, 2 e 3, che: “1. I soggetti pubblici e privati di cui all’articolo 5, comma 1, inoltrano al 
comune competente per territorio istanza di autorizzazione alla realizzazione della struttura corredandola 
del titolo di proprietà, del diritto reale di godimento o altro titolo legittimante, del progetto con relative 
planimetrie e del permesso di costruire o altro titolo abilitativo edilizio, ove già rilasciato. 
2. Il comune, verificati i titoli di cui al comma 1 e la conformità dell’intervento alla normativa urbanistica 
ed edilizia, entro trenta giorni dalla data di ricevimento dell’istanza, richiede alla Regione la verifica di 
compatibilità di cui all’articolo 3, comma 3, lettera a). 3. Il parere di compatibilità regionale è rilasciato 
entro sessanta giorni dalla data di ricevimento della richiesta di cui al comma 2, sentita l’azienda sanitaria 
locale interessata in relazione alla localizzazione territoriale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie della 
tipologia di attività richiesta già presenti in ambito provinciale, che si esprime entro e non oltre trenta 
giorni.”; 

− all’art. 17 “Trasferimento definitivo delle strutture autorizzate all’esercizio” che: 
“ 
1. L’autorizzazione all’esercizio è conferita esclusivamente al soggetto e per la sede della struttura così 

come risulta dal provvedimento che la conferisce. 
2 Il trasferimento definitivo della sede di strutture sanitarie e socio-sanitarie già autorizzate all’esercizio 

è consentito, ai sensi dell’articolo 8, mediante apposita autorizzazione all’esercizio per trasferimento 
nell’ambito della stessa azienda sanitaria locale. 

3 Le strutture sanitarie e socio-sanitarie già autorizzate all’esercizio di cui all’articolo 5, comma 1, sono 
autorizzate all’esercizio per trasferimento previa acquisizione dell’autorizzazione alla realizzazione 
per trasferimento ai sensi del combinato disposto dell’articolo 5, comma 3, punto 3.3. (articolo 5, 
comma 2, punto 2.3.. n.d.r.) e dell’articolo 7. La verifica di compatibilità regionale è eseguita secondo 
le modalità e i contenuti previsti dall’articolo 28, comma 3”; 

− all’art. 28, comma 3 che “Il predetto trasferimento definitivo in altro comune è autorizzato, anche con 
riferimento alla localizzazione territoriale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie della medesima 
tipologia esistenti nel distretto socio-sanitario o nel comune di destinazione e in quello di provenienza, 
sentito il direttore generale della azienda sanitaria locale interessata, che si pronuncia entro e non oltre 
il termine di trenta giorni dalla data della richiesta. Tale verifica è effettuata ai sensi dell’articolo 8-ter 
del d.lgs. 502/1992 e sostituisce la verifica di compatibilità prevista dagli articoli 7 e 24 della presente 
legge, rispettivamente, ai fini dell’autorizzazione alla realizzazione per trasferimento e del mantenimento 
dell’accreditamento.”. 

Con PEC del 19/05/2020, ad oggetto “Prot. N. 0005485 del 19/05/2020. Richiesta conferma parere.”, il 
Responsabile del III Settore del Comune di Cagnano Varano (DSS FG 53 - Vico del Gargano): 

“Vista la nota n. 2281 del 28/02/2020 presentata dalla “Soc. Villa Libera S.r.l.” con la quale si chiede di trasferire 
il Gruppo Appartamento denominato “ Casa Orchidea” sito a Carpino alla Via Scalabrini 3° Piano, a Cagnano 
Varano in Via Loreto n. 7. 
Visti gli atti allegati alla richiesta che in prima verifica risultano conformi per la realizzazione della struttura, 
ai sensi dell’art. 7 comma 1”, 

ha chiesto “La conferma del parere di compatibilità, ai sensi dell’art. 7 comma 3, per la nuova sede sita in 
Cagnano Varano alla Via Loreto 7.”, 
allegandovi, tra l’altro: 

- carta dei Servizi; 
- istanza trasmessa dalla Villa Libera S.r.l. al SUAP del Comune di Cagnano Varano ai fini del rilascio 

autorizzazione alla realizzazione di un gruppo appartamento destinato alla erogazione di prestazioni 
psichiatriche socio-riabilitative (Pratica n. 040 38460715-03032020-1708); 



45199 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 2-7-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 
 

 
 

 

 

  

 

  
 

  

 

 

 

- relazione dettagliata prestazioni ed annesse attività previste; 
- progetto; 
- planimetria; 
- elenco del personale. 

Per quanto sopra, premesso che: 

- con Determina Dirigenziale n. 26 del 01/02/2019 questa Sezione ha espresso, ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. n. 9/2017 e s.m.i., parere favorevole in relazione alla verifica di compatibilità richiesta dal Comune di 
Carpino (DSS FG 53 – Vico del Gargano FG) a seguito dell’istanza della Società VILLA LIBERA S.R.L. di Rodi 
Garganico (FG) per l’autorizzazione alla realizzazione di n. 2 Gruppi Appartamento (art. 3 R.R. n. 7/2002) 
con n. 3 posti letto ciascuno, tra cui il G.A. denominato “CASA ORCHIDEA” da ubicare alla Via Scalabrini, 
al 3° piano, scala B dell’immobile identificato catastalmente al N.C.E.U. foglio di mappa n. 16 particella 
n. 645; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 295 del 09/12/2019 questa Sezione ha rilasciato alla Società VILLA 
LIBERA S.R.L. di Rodi Garganico (FG), il cui legale rappresentante è il Dott. Pietro Cotugno, ai sensi 
dell’art. 3, comma 3, lett. c) e dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 9 del 02/05/2017 e s.m.i., l’autorizzazione 
all’esercizio di n. 2 Gruppi Appartamento (art. 3 R.R. n. 7/2002) con n. 3 posti letto ciascuno, tra cui 
il G.A. denominato “CASA ORCHIDEA” ubicato in Carpino (FG) alla Via Scalabrini, al 3° piano, scala B 
dell’immobile identificato catastalmente al N.C.E.U. foglio di mappa n. 16 part. n. 645; 

considerato che: 
- con la sopra citata D.D. n. 26/2019 questa Sezione, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., 

ha rilasciato parere favorevole di compatibilità per il Gruppo Appartamento “Casa Orchidea”, sito 
a Carpino (DSS FG 53 Vico del Gargano), sulla base dello schema di programmazione aziendale 
del DSM ASL FG trasmesso con nota prot. n. 0038098 del 27/04/2015, che prevedeva, tra l’altro, la 
realizzazione di n. 2 G.A. di “Nuova istituzione” nel CSM di Rodi Garganico; 

- il CSM di Rodi Garganico, corrispondente al DSS FG 53 Vico del Gargano, include sia il Comune di 
Carpino che il Comune di Cagnano Varano, per cui il trasferimento del Gruppo Appartamento in 
oggetto, dal Comune di Carpino al Comune di Cagnano Varano, è conforme alla programmazione 
aziendale della ASL FG; 

ritenuto, pertanto, di non dover acquisire il parere del Direttore Generale della ASL FG, di cui all’art. 28, 
comma 3 della L.R. n. 9/2017 s.m.i., in riferimento alla localizzazione territoriale delle strutture della medesima 
tipologia esistenti nel Comune di destinazione e in quello di provenienza; 

si propone di confermare il parere favorevole di compatibilità al fabbisogno regionale rilasciato con 
Determina Dirigenziale n. 26/2019, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., per la realizzazione di un 
Gruppo Appartamento (art 3 R.R. n. 7/2002) con n. 3 posti letto denominato “Casa Orchidea” e gestito dalla 
Società Villa Libera S.r.l. di Rodi Garganico (FG), ai fini dell’autorizzazione alla realizzazione per trasferimento, 
nell’ambito del DSS FG 53 – Vico del Gargano, dal Comune di Carpino al Comune di Cagnano Varano, con la 
precisazione che: 

− la Società “Villa Libera S.r.l.” è obbligata a realizzare, a mantenere e/o svolgere quanto previsto nella 
relazione tecnica e planimetrie allegate all’istanza di autorizzazione alla realizzazione presentata al 
Comune di Cagnano Varano (FG); 

− ai sensi dell’art. 17, commi 2 e 3 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., il trasferimento definitivo della sede della 
struttura è consentito previa acquisizione, da parte della scrivente Sezione, dell’autorizzazione alla 
realizzazione per trasferimento e, ai sensi dell’art. 8 della medesima legge regionale, mediante apposita 
autorizzazione all’esercizio per trasferimento. 



45200 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 2-7-2020                                                 

      

 
  

         

 

 

  

  

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Il Dirigente Servizio Accreditamenti 
(Mauro Nicastro) 

Il Dirigente Responsabile della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 

−	 sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate; 
−	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. Accreditamenti e dal Dirigente 

del Servizio Accreditamenti; 

D E T E R M I N A 

•	 di confermare il parere favorevole di compatibilità al fabbisogno regionale rilasciato con Determina 
Dirigenziale n. 26/2019, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., per la realizzazione di un Gruppo 
Appartamento (art 3 R.R. n. 7/2002) con n. 3 posti letto denominato “Casa Orchidea” e gestito dalla Società 
Villa Libera S.r.l. di Rodi Garganico (FG), ai fini dell’autorizzazione alla realizzazione per trasferimento, 
nell’ambito del DSS FG 53 – Vico del Gargano, dal Comune di Carpino al Comune di Cagnano Varano, con 
la precisazione che: 

− la Società “Villa Libera S.r.l.” è obbligata a realizzare, a mantenere e/o svolgere quanto previsto nella 
relazione tecnica e planimetrie allegate all’istanza di autorizzazione alla realizzazione presentata al 
Comune di Cagnano Varano (FG); 

− ai sensi dell’art. 17, commi 2 e 3 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., il trasferimento definitivo della sede 
della struttura è consentito previa acquisizione, da parte della scrivente Sezione, dell’autorizzazione 
alla realizzazione per trasferimento e, ai sensi dell’art. 8 della medesima legge regionale, mediante 
apposita autorizzazione all’esercizio per trasferimento; 

•	 di notificare il presente provvedimento: 

−	 al Legale Rappresentante della Società Villa Libera S.r.l., Contrada Vociaco s.n.c., Rodi Garganico (FG); 



45201 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 2-7-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 

 

 
 
 

      
      

 

−	 al Direttore Generale ASL FG; 
−	 al Direttore del DSM ASL FG; 
−	 al Sindaco del Comune di Cagnano Varano (FG); 
−	 al Sindaco del Comune di Carpino (FG). 

Il presente provvedimento: 
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta; 
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
c) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di 

cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 
d) sarà trasmesso al Dirigente del Servizio Assistenza Territoriale Psichiatria Dipendenze Patologiche 

della Regione Puglia; 
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico); 
f) il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale; 
g) viene redatto in forma integrale. 

              Il Dirigente della Sezione SGO
     (Giovanni Campobasso) 




